
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 316 del 13/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZI RESIDENZIALI EDUCATIVI E SOCIALI 
PER MINORI INSERIMENTO MINORI PERIODO INTREG. LUGLIO / SETT. E 
PERIODO OTTOBRE- DICEMBRE 2019 

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

 Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella 
regione Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di 
assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di 
adolescenti e giovani in difficoltà, tra cui il ricovero dei minori sottoposti a provvedimenti 
dell'Autorità giudiziaria in Comunità alloggio iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della 
legge 22/86;
Vista la legge regionale N. 10/03 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
Vista la legge 08/11/00, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ed in particolare l'art. 22 – comma 2 - lett. c) che prevede la 
realizzazione di interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al 
nucleo familiare di origine e l'inserimento presso famiglie, strutture comunitarie di accoglienza 
di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza ;
Visto il DPRS 04/11/02, “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia”;
Che tra i servizi residenziali è previsto l’inserimento presso Case di accoglienza, di gestanti, 
ragazze madri e donne in difficoltà con l’obiettivo di avviare percorsi di aiuto, accoglienza e 
inserimento ai bambini e alle mamme che si trovano in un momento di grave difficoltà della 
loro vita e di aiutarle nelle assunzioni di responsabilità e nel raggiungimento dell’autonomia 
nell’affrontare la loro nuova situazione familiare;



Pagina 2/4

Premesso che :
-con Determinazione Dirigenziale R.G. num 563 del 21/03/2019,  e con le successive R.G. num. 
870/19, R.G. num. 1254/19 e R.G. num. 1259/19, si è proceduto ad impegnare la spesa, 
relativa al 1^ semestre 2019,  necessaria per l'inserimento presso le strutture di num. 18 
minori e di num. 7 genitori;
- con Determinazione dirigenziale R.G.  num 1565/19 e R.G. num. 1709/19 si è proceduto ad 
impegnare la spesa di n. 18 minori e n. 5 genitori per il periodo 01/07/2019-30/09/2019;
Preso atto che così come dalla comunicazione prot. Num. 118757 del 17/10/2019 
dall'Assistente Sociale Referente, il Tribunale per i Minorenni ha disposto le dimissioni così 
come di seguito elencati:
- del minore L. C.  dalla Comunità alloggio "Il Favo"- Caltagirone dal 12/09/19;
-dei minori E.G., G.A./o dalla  casa di Accoglienza Nazareth- Grammichele dal 25/09/2019;
- della minore C.Y.  dalla Comunità ASMID di Mascalucia (Giarre) dal 06/09/2019;
- della minore  unitamente alla madre, R.B.E. e N.R, dal Centro Giaccone di Roma  a far data del 
02/10/2019;
Preso atto che il Tribunale per i Minorenni di Catania con propri provvedimenti ha disposto, 
altresì:
- l’inserimento di n. 1 minore L.C.  Proc.n. 3286/17 V.G. presso Il Favo di Caltagirone dal 
04/11/19;
-l’inserimento di n. 1 minore D.L. provv. n. 373/19 V. G. a partire dal 16/10/2019 presso la 
Comunità Alloggio “La Grande Quercia” -Palermo , la cui retta mensile è pari a € 2.420,30;
- l’inserimento dal 25/09/2019 di num. 1 minore E.G. Provv. Num. 57/19 A.B. presso la 
Comunità ASMID di Mascalucia;
- di prorogare il collocamento dei minori unitamente ai genitori  ( M.D., M.D.,V.L., M.D. ) presso 
la  Casa Don Puglisi Modica dal 01/09/19 al 18/10/19;
Visto il DPRS 04/06/96 di approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestione da 
parte dei Comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla L.R. n. 22/86, il 
quale prevede, altresì, l’importo da corrispondere a carico dell’Ente in favore delle strutture a 
titolo di compenso fisso e retta giornaliera di mantenimento;
Che la realizzazione dei “Servizi residenziali educativi e sociali per minori” prevede, oltre ai 
fondi del bilancio comunale (cap. 1910/11 e cap. 1910/14), un contributo regionale a titolo di 
rimborso per le spese sostenute (cap. 1899/90);
Dato atto che la Regione Sicilia trasferisce ai Comuni, sulla base del numero dei minori  
sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria minorile a carico di ciascun comune, un 
contributo annuale a sostegno delle spese sostenute dagli stessi che per il 1^ sem 2019 risulta 
essere pari a € 43.996,59, gisuto D.R.S. n. 1771 del 15/10/2019;
Ritenuto che sulla base degli attuali minori e madri ricoverati la spesa per il periodo Ottobre- 
Dicembre 2019 e l’integrazione di spesa per la retta di Settembre 2019 per il nucleo familiare 
presso la Casa Don Puglisi e per la retta periodo Luglio – Agosto e Settembre per il minore L.C. 
proc. 3286/17 V.G.  così come da proposta dell'Assistente Sociale agli atti dell'ufficio e da 
prospetto elencato nella 2^ parte della presente, è complessivamente pari a € 92.580,27 da 
imputare al cap.  1910.14 del Bilancio 2019;
Rilevato che, per il mantenimento degli attuali minori ricoverati presso Comunità alloggio 
varie su disposizione dell’Autorità giudiziaria, occorre provvedere ad impegnare i fondi 
necessari;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24/03/2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 



Pagina 3/4

dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Di Prendere atto delle dimissioni:
- del minore L. C.  dalla Comunità alloggio "Il Favo"- Caltagirone dal 12/09/19;
- dei minori E.G., G.A./o dalla  casa di Accoglienza Nazareth- Grammichele dal 25/09/2019;
- della minore C.Y.  dalla Comunità ASMID di Mascalucia dal 06/09/2019;
- della minore unitamente alla madre R.B.E. e N.R, dal Centro Giaccone di Roma  a far data del
  02/10/2019;
2. Di Prendere atto, altresì, che nel corso dell’anno 2019 l’Autorità Giudiziaria Minorile con 
propri decreti ha disposto :
-di prorogare l’inserimento di n. l Minore L.C. proc. 3284/17 V.G. dal 09/07/19 al 12/09/19 e 
dal 04/11/2019 al 31/12/19 presso Il Favo di  Caltagirone ;
- l’inserimento di n. 1 minore D.L. provv. n. 373/19 V. G. a partire dal 16/10/2019 presso la 
Comunità Alloggio “La Grande Quercia” -Palermo;
- l’inserimento dal 25/09/2019 di num. 1 minore E.G. Provv. Num. 57/19 A.B. presso la 
Comunità ASMID di Mascalucia;
- di prorogare il collocamento dei minori unitamente ai genitori  ( M.D., M.D.,V.L., M.D. ) presso 
la  Casa Don Puglisi Modica dal 01/09/19 al 18/10/19;
3. Di Prendere atto, pertanto, dell’inserimento  n. 16 minori  e n. 4 genitori  presso le sotto 
indicate strutture e del preventivo di spesa per il periodo Ottobre- Dicembre 2019 e per 
l’integrazione di ag.-sett  così come di seguito:

PREVENTIVO Spesa ricovero minori con provv dell A.G.  Ottobre- Dicembre  2019

Enti e/o Comunità Costo mes. 
retta

Min
.

Madri Costo mensisle Mesi Totale

Walden (F.B)  Proc. 
114/14 A.B.

€ 2.580,00 1  €  2.580,00 3                 €  7.740,00

 Papa Giovanni XXIII  
Rimini (R.L.) Proc. n. 
432/15 A.B

 € 1.905,57 1  €  1.905,57 3                  € 5.716,71

Papa Giovanni XXIII 
Rimini ( O.A.M.) Proc. n. 
43/10 AB

€  2.981,89 1  €   2.981,89 3                   € 8.945,67

Il Favo (L.C.) Proc. 
3286/17 V.G. 09/07/19-
12/09/19 e dal 04/11/19

€ 2.440,66 1 € 2.440,66 4                  €  8.902,00

IL Favo (O.D,O.J) Proc. 
n. 225/14 AB

€ 2.440,66 2  €   4.881,32 3               €   14.643,96

Don Puglisi 
(M.D.,M.D,V.l.,M.D.)

 € 3.000,00    
( X 4)

2 2  €   3.000,00 1,5                €  4.500,00

San Giovanni Bosco(L.M 
LO) Proc. 2010/16 A.B.

€ 3.906,00   
(x2 ospiti)

2  €   3.906,00 3                €  11.718,00

Asmid GIARRE (E.G.) 
Provv. 57/19 AB

€  2.139,00 1 € 2.139,00 3                € 6.417,00

La Casa dei Bambini € 2.400,26 1 €  2.400,26 3                   € 7.200,78



Pagina 4/4

Sooc Coop Il Sorriso 
(SR)- S.M. Proc. 250/19  
Centro Giaccone 
Auxilium Soc. C. Roma 
R.B.E. (Proc. 1249/18) 
DIMISSIONI 02/10/19

€ 1.246,66 1 1 € 2.493,32 2 
GIOR
NI

                     € 160,85

Meta Cometa Onlus 
Giarre (Proc. 1496/17)

€ 1.041,60 1 € 1.041,60 3 € 3.124,80

Meta Cometa Onlus 
Ragusa (Proc. 241/16 
V.G. - M.G./D.M)

€ 1.041,60 1 1 € 2.083,20 3 € 6.249,60

Comunità Alloggio La 
Grande Quercia PA Provv. 
373/V.G. (D.L.)

€ 2.420,30 1 € 2.420,30 2 e 15 
giorni

€7.260,90

totale 16 4 € 92.580,27

4. Di dare atto della necessità di garantire a  n. 16 minori affidati al servizio sociale di questo 
Comune,  e num. 4 genitori, giusta prescrizione dell'Autorità giudiziaria minorile, 
l'inserimento presso le strutture residenziali sopra elencate la cui spesa viene sostenuta con 
fondi comunali e fondi regionali erogati, con cadenza semestrale, a titolo di contributo a 
sostegno dei Comuni, a seguito di presentazione di rendiconto;

5. Di  Impegnare per il periodo dal 01 ottobre 2019 al 31 dicembre 2019, e per l'integrazione 
per il periodo descritto in premesa l’importo di € 92.580,27  al Cap. 1910/14 cod. bil. 12.01-
1.03.02.99.999 - PEG 2019 – scad. 2019, quale integrazione dell'impegno n. 471/19;
7. Di Dare atto atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

8. Di Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati 
personali”e i dati anagrafici completi dei minori e dei loro familiari trovasi depositati agli atti 
d'ufficio.

Ragusa, 13/11/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


